
BOLÍVAR S Í AVANZA
GGSiERSC DE RESULTADOS

Resolución No. 50 3 ,
9 í Jl  2017

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de LICITACIÓN PÚBLICA No. 
LIC-SM-002-2017 OBJETO: INSTALACION DE SEÑALES DE TRANSITO Y 
SEMAFOROS EN LAS PRINCIPALES VIAS URBANAS E INTERSECCIONES DE LOS 
MUNICIPIOS DE EL CARMEN DE BOLIVAR Y MAGANGUE, EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR

SECRETARIO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en uso de sus
Competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 
2007 y Decreto 1082 de 2015, y en especial lo contemplado en el Decreto Departamental 
No. 809 del 2017 expedido por el señor Gobernador de Bolívar

CONSIDERANDO:

Que en desarrollo de sus competencias legales el Departamento de Bolívar, elaboró 
estudios tendientes a contratar la INSTALACION DE SEÑALES DE TRANSITO Y SEMAFOROS EN 
LAS PRINCIPALES VIAS URBANAS E INTERSECCIONES DE LOS MUNICIPIOS DE EL CARMEN DE 
BOLIVAR Y MAGANGUE, EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y el Decreto reglamentario 1082 de 
2015, se realizaron por conducto de la secretaria de movilidad, se elaboraron los estudios 
previos y de costos encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la 
contratación y a definir sus soportes técnicos, económicos y jurídicos.

Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno 
adelantar el proceso cuyo objeto se ha indicado. Esos estudios hacen parte del 
expediente contractual.

Que se ha verificado por parte de la administración Departamental, la existencia de 
apropiación presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto, para amparar el costo 
máximo estimado de la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios 
financieros y de precios efectuados por esa dependencia, asciende a un presupuesto 
oficial estimado de: TRES MIL QUINIENTOS SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA PESOS ($3.507.999.690) M/C INCLUIDO IVA amparado por 
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal adjunto al expediente y que hace parte 
integral del presente acto.

Que la modalidad de selección es Licitación Publica en los términos del artículo 2°, 
numeral 1o de la ley 1150 de 2007 y lo dispuesto en la Ley 80 de 1993.

Que el Departamento de Bolívar publicó en la página web www.colombiacompra.gov.co 
el proyecto de pliego de condiciones, aviso de convocatoria pública, estudios previos y 
estudios del sector para conocimiento de la ciudadanía.

Que durante el término establecido, un interesado en la convocatoria se presentaron 
observaciones al proyecto de pliego, las cuales fueron resueltas dentro del termno.
PROYECTO: LIGIA ANDRADE- ASESORA EXTERNA
VB: ADRIANA TRUCCO DE LA HOZ- SECRETARIA JUF
VB DAIRO KUHLMANN- SECRETARIO DE MOVILIDAD

http://www.colombiacompra.gov.co


BOLÍVAR s í AVANZA
p?E5yiTADw5

ÍH  JUL. 2017
Que el cronograma previsto para llevar a cabo el presente trámite contractual, debe ser 
incluido en este acto, y hará igualmente parte del pliego definitivo a adoptar mediante esta 
Resolución.

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 80 de 1993 y en el Decreto 1082 de 
2015, resulta menester conformar las comisiones que realicen los estudios 
administrativos, técnicos, financieros y jurídicos necesarios para la evaluación de las 
propuestas y para solicitar las aclaraciones y explicaciones que se estimen 
indispensables. Igualmente, por mandato del citado Decreto, es necesario que mediante 
este acto se disponga convocar a las veedurías ciudadanas para efectos del control 
social.

Que en este orden de ideas, con fundamento en las normas jurídicas citadas y en el 
principio de transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Administración 
Pública y en especial los procedimientos de contratación administrativa, este despacho 
mediante el presente acto, además de ordenar la apertura del proceso de selección y la 
conformación del Comité Evaluador de las propuestas, dictará otras disposiciones 
inherentes a este tipo de trámites.

Por todo lo anterior, se

Resolución No.

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese la apertura del proceso de Selección de Licitación 
Pública, No. LIC-SM-002-2017 OBJETO: INSTALACION DE SEÑALES DE TRANSITO 
Y SEMAFOROS EN LAS PRINCIPALES VIAS URBANAS E INTERSECCIONES DE 
LOS MUNICIPIOS DE EL CARMEN DE BOLIVAR Y MAGANGUE, EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

PARÁGRAFO. Las especificaciones a las que deberá sujetarse el desarrollo del proceso 
y del contrato, se indicarán en los estudios previos, pliego de condiciones y demás 
documentos.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar como pliego de condiciones definitivo del proceso, el 
contenido en el documento “Pliego de Condiciones” LIC-SM-002-2017

PARÁGRAFO 1: El cronograma a que se sujetará el proceso y que será el mismo 
establecido en el pliego definitivo, se trascribe en este acto. Cualquier modificación que se 
haga del mismo, se hará a través de adenda a dicho pliego, entendiéndo^modificada de 
plano esta Resolución. i

PROYECTO: LIGIA ANDRADE- ASESORA EXTERNA
VB: ADRIANA TRUCCO DE LA HOZ- SECRETARIA JURÍI
VB DAIRO KUHLMANN- SECRETARIO DE MOVILIDAD



BOLIVAR S i AVANZA
Q CS£R‘«C DE RESULTADOS

04 JUL. 2017
Resolución No.

P ublicación av iso  convocatoria  
pública Jun io  8  d e  2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R O N IC O  DE  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A -S E C O P -  

http://w w w .co lom biacom pra.gov.co

Publicación estudios y 
docum entos previos Junio 8  d e  2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A  - S E C O P -  

http://w w w .co lom biacom pra.gov.co

Publicación proyecto d e  P liego  d e  
Condiciones

Junio 8  d e  2 0 1 7
P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A  - S E C O P -  

http://w w w . colom biacom pra. gov. co

P lazo  para p resentar 
observaciones al proyecto de  

Pliego de  
Condiciones

H a s ta  2 3  d e  Junio d e  2 0 1 7

G O B E R N A C IO N  D E  B O L IV A R , S E C R E T A R IA  
D E  M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D  

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  7 , C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  

T U R B A C O  KM . 3  0  E N  LA  D IR E C C IÓ N  
E L E C T R O N IC A :

•  dkulmann@bolivar.gov.co -
observacionesprocesosbolivar@gmail.comm

R esp u esta  a  o bservac io n es y  
su g eren cias al p royecto  d e  

Pliego de C ondiciones
Junio 2 8  d e  2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  D E  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A  - S E C O P -  

http ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

E xpedición y publicación acto  
adm inistrativo  d e  ap ertu ra  del 

proceso d e  selección
4  d e  julio  de 2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  D E  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A -S E C O P -  

http ://w w w . col om biacom  pra. gov. co

Publicación pliego de condiciones  
definitivo

4  de julio  de 2 0 1 7
P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  D E  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A  - S E C O P -  

http ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

A udiencia de asignación de  

Riesgos y aclaración d e  pliegos
5  d e  ju lio  d e  2 0 1 7  

hora: 8 :3 0  am

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E  M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  7, C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  

T U R B A C O  KM . 3

P la zo  final p ara  la p resentac ión  
d e o bservac iones al P liego  d e  

Condiciones
5  d e  ju lio  d e  2 0 1 7

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E  I M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL  

C A D
D E P A R T A M E N T A L , P IS O  7, C A R R E T E R A  

T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  
T U R B A C O  KM . 3  0  E N  LA  D IR E C C IÓ N  

E L E C T R Ó N IC A :

dkulmann@bolivar.gov.co -  
observacionesprocesosbolivar@gmail.com

PROYECTO: LIGIA ANDRADE- ASESORA EXTERNA
VB: ADRIANA TRUCCO DE LA HOZ- SECRETARIA JURÍDICaV - ^ -
VBDAIROKUHLMANN-SECRETARIO DE MOVILIDAD A  j¡ 7 y ?  '

http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www
http://www
mailto:dkulmann@bolivar.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www
http://www
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
mailto:dkulmann@bolivar.gov.co
mailto:observacionesprocesosbolivar@gmail.com
mailto:observacionesprocesosbolivar@gmail.com


BOLÍVAR S i AVANZA
GSSiER'tC SE RESULTADOS I

Resolución No. 0¿( JUL, 2017
R espuesta a las observaciones al 

Pliego de Condiciones
Julio  6  d e  2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  D E  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A  - S E C O P -  

http: //w w w . co lom biacom pra .g ov. co

Expedición de A d en d as
H asta  Julio 6  d e  2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A  - S E C O P -  

h ttp ://w w w .co lom biacom pra.gov. co

C ierre  y recepción d e  p ropuestas Julio 12 d e  2 0 1 7  a  las 8 :3 0  
a.m.

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  7, C A R R E T E R A  
TRONCAL DE OCCIDENTE, VIA CARTAGENA- 

T U R B A C O  KM . 3

Evaluación d e  O fertas H asta  el 2 0  d e  Julio 2 0 1 7
P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A -S E C O P -

http ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

P ublicación d e  solicitud d e  

docum entos su b san ab les
17 d e  ju lio  de 2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R O N IC O  DE  
C O N T R A T A C IO N  P U B L IC A -S E C O P -  

http ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

P lazo  m áxim o p a ra  a lleg ar  
docum entos su b san ab les

19  d e  Julio d e  2 0 1 7

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D  

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  7 , C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  

T U R B A C O  KM . 3  

E L E C T R Ó N IC A :

dkulmann@bolivar.gov.co -  
observacionesprocesosbolivar@gmail.com

Publicación del inform e d e  
evaluación de las ofertas

2 0  d e  Julio  2 0 1 7
P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  

C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A -S E C O P -
h t t p ://w w w .c o l o m b i a c o m p r a .g o v .c o

Tras lado  del inform e de  
evaluación de las O fertas

H a s ta  el 2 8  d e  Julio 2 0 1 7
P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  
C O N T R A T A C IÓ N  P Ú B L IC A -S E C O P -  

http://w w w .co lom biacom pra.gov.co

T
PROYECTO: LIGIA ANDRADE- ASESORA EXTERNA £
VB: A D R IZ A  TRUCCO DE LA HOZ- SECRETARIA JURÍDK3M
VB DAIRO KUHLMANN- SECRETARIO DE MOVILIDAD A

http://www.colombiacompra.gov
http://www.colombiacompra.gov
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
mailto:dkulmann@bolivar.gov.co
mailto:observacionesprocesosbolivar@gmail.com
mailto:observacionesprocesosbolivar@gmail.com
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co


BOLÍVAR s i AVANZA
GOSIER1« ;  DE RESULTADOS

Resolución No.

50  0 -i

Û4 JUL. 2ÛÎ7

P resentac ión  d e  o b servac io n es  
al inform e d e  eva lu ac ió n  d e  las  

O fertas
H asta  el 2 8  d e  Julio 2 0 1 7

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E  M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D  

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  3 , C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V IA  C A R T A G E N A -

T U R B A C O  KM . 3  0  E N  LA  D IR E C C IÓ N  
E L E C T R Ó N IC A :

p ro ceso sin fraes tru ctu ra@ bo livar.g o v.co

Publicación de las respuestas a 
las observaciones al inform e de

evaluación 31 d e  ju lio  d e  2 0 1 7

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R Ó N IC O  DE  
C O N T R A T A C IO N  P U B L IC A  - S E C O P -

http://w w w . co lom biacom pra. gov. co

A ud iencia  de Adjudicación
D entro  délos 3  d ías hábiles  

siguientes.

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E  M O V IL ID A D  U B IC A D A  E N  EL C A D  

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  3, C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  

T U R B A C O  KM . 3

Publicación acto  adm inistrativo  
de adjudicación o declaratoria  de  

desierto

D entro  délos 3  d ías hábiles  
siguientes.

P O R T A L  S IS T E M A  E L E C T R O N IC O  D E  
C O N T R A T A C IO N  P U B L IC A  - S E C O P -

http ://w w w .co lom biacom pra.gov.co

Firm a del Contrato

D entro  d e  los tres (3 ) d ía s  
hábiles siguientes a  la

publicación  del acto  
adm in istrativo  d e  

adjud icac ión

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E  I M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  E L  C A D

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  3, C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  

T U R B A C O  KM . 3

Entrega de garantías

D en tro  d e  los tres (3 ) d ía s

h áb iles  siguientes a  la firm a  
del contrato

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  3, C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V IA  C A R T A G E N A -

T U R B A C O  KM . 3

Aprobación d e  g aran tías

D en tro  d e  los tres (3 )  d ía s

hábiles siguientes a  la  
en tre g a  d e  las g aran tías

G O B E R N A C IÓ N  D E  B O L ÍV A R , S E C R E T A R ÍA  
D E M O V IL ID A D , U B IC A D A  E N  EL C A D

D E P A R T A M E N T A L , P IS O  3 , C A R R E T E R A  
T R O N C A L  D E  O C C ID E N T E , V ÍA  C A R T A G E N A -  

T U R B A C O  KM . 3

NOTA 1: La publicación de Proyecto de Pliegos, Pliego Definitivo y demás 
documentos que conforme las normas vigentes deban publicitarse, se hará en la 
página Web www.colombiacomg^gov.co Para efectos de consulta electrónica de

PROYECTO: LiGiA ANDRADE- ASESORA EXTERNA
VB: ADRIANA TRUCCO DE LA HOZ- SECRETARIA JUF
VB DAIRO KUHLMANN- SECRETARIO DE MOVILIDAD

mailto:procesosinfraestructura@bolivar.gov.co
http://www
http://www.colombiacompra.gov.co


BOLÍVAR § j AVANZA
G C S S R iC  DE RESU17A5QS

Jf

Resolución No.

cualquier tipo de información sobre el presente proceso deberá consultarse dicha 
página. Para consultas físicas del pliego y documentos previos y definitivos y para 
retirar copia de los mismos, deberán acercarse a Centro administrativo 
departamental SECRETARÍA DE MOVILIDAD, UBICADA EN EL CAD 
DEPARTAMENTAL, PISO 3, CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, VÍA 
CARTAGENA-TURBACO KM. 3. Aquellas diligencias para las cuales se hubiere 
estipulado expresamente fecha y hora en el cronograma, se iniciarán en la 
oportunidad así dispuesta.

ARTÍCULO TERCERO: Integrar el comité evaluador de las propuestas que se presenten 
dentro del proceso de licitación en referencia con funcionarios y asesores según el área 
de conocimiento de estos, funciones y/o profesiones, así:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO un (01) Asesor Jurídico Externo de la Gobernación de 
Bolívar.

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO Un (01) Asesor Financiero de la Gobernación del 
Departamento de Bolívar.

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO: Un (01) Asesor Externo en ingeniería de la 
Gobernación del Departamento de Bolívar.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

ARTÍCULO QUINTO: Con la publicación de esta Resolución en el Portal Único de 
Contratación, entiéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para que de 
conformidad a las normas vigenies, puedan hacerse partícipes dei control social y 
ciudadano.

Dado a los
0 b JÜL. 2ÜV

PUBLIQUE SE Y CÚMPLASE


